Quem. scz auunculum.

Ignarum. ar. q̄ aliquis ratioe sanguinis r̄ officij presumif cogno scere alterius etatem vel statum. vt. ff. vnde cognati. l. octau. s. j. j. de lib. can. si filium. r̄. s. de epis. audi. si legibus.

Arguit. i. argute probat.

Statutum tempus. s. tempus vtilis anni.

Heredes. r̄ etiam ipsam aum si viueret.

Eius. scz auunculi.

Minoribus. p̄termiserit. omittēdo qd omittēre nō debuerit. vt s. e. l. j. r̄. j. si vt omiffa bere. p̄ totū. Et dic p̄termiserit. l. sciē

tes. vt differat a sequēti dicto. Vel ibi fecit qd sibi nocuit. hic omisit. p̄ Ignorauerint. etiā de iure. vt. j. si aduer. solutionē. l. idebito. r̄. ff. de iur. r̄ fac. ign. l. regula. s. j. r̄ sic fecerūt qd facere nō debuerunt.

Innumeris. i. infinitis.

Auctoritatibus. vt. ff. eo. ti. per totum.

etatis tue non fuisse tā officij tutele q̄ sanguis p̄mitas arguit: si nec dū statutū tps excessit ex cāi integrū restōnis b̄des ei⁹ p̄uenire potes.

In omiffis ex certa scientiav sine mi nor restituitur. h. d. Saly. r̄ Alexander.

Impera. dono. r̄ Tcodo. aa. r̄. cc. Julia. p̄rocō. afri. r̄. cc. Julia. p̄rocō. afri. r̄. cc. Julia. p̄rocō. afri. r̄. cc. Julia. p̄rocō. afri.

Minoribus i his q̄ vt p̄termise rint vel ignorauerit inume ris auctoritatib⁹ stat esse p̄sultuz

Minor lesus non sui facilitate qz fa cit id quod diligēs pater familias faceret nec etiā lesus dolo aduersarij sed casu for tuito nō dicitur circumscriptus: ideo nō restituitur in integrū. h. d. Alexan.

Imp. zeno. a. r̄. c. eliano. r̄. ix.

Non videt⁹ circumscript⁹ esse minor q̄ iure sit vt p̄muni.

De filio familias minozē.

Auctoritas patris nō firmat p̄tractū filij minozis cōtra restitutionē in integrū. h. d. Bal. Vel sic. Minor fideiubens etiaz p̄ patre restituitur in integrū nisi sibi suc cesserit. hoc dicit Alexan.

Idem. a. r̄. c. Tripboni militi.

Titu. xxij. r̄. x. j.

Filius familias si mi nor. xxv. ānis p̄ ex traneis fideiussit in integrum restitutio nē postulare nō pro hibet. Sed r̄ si p̄ patre suo fide iussor extitit: ei qz diem suum fun

ditatem locupletem. Sed certe fm s̄d. si bene discutias habent se vt ex cedentia r̄ excessa. nisi velis dicere q̄ tñ importat dicere est vsus iure cōmuni: quātū si diceres fecit qd quilibet diligēs faceret: quare nō vi det circumscriptus. si nec restituēdus. fm hoc dic q̄ eius pars est. i. par ticulariter est verū. i. in q̄busdā est verū in q̄busdā nō q̄ est circumscri ptus est vsus iure cōi r̄ ecōuerso: r̄ q̄ nō est circumscriptus est vsus iure cōi r̄ ecōuerso. Itē pōt dici tertio hanc p̄sequētiā tolli. est vsus iure cōi r̄ minor ergo lesus. vel fm azo. cuius vba bec sunt. Sic expone. est mi nor r̄ lesus ergo circumscriptus: hoc tollit als colligif p̄ bec vba. vsus iure cōi. i. eo ipso q̄ iure cōi vtif minor videt nō circumscriptus: quasi di ceret r̄ si est circumscriptus nō denegabit ei hoc beneficiū: r̄ sic ordina bis litterā. minor qui iure cōi vtitur videt nō circumscriptus. presumif ergo cōtra eum hoc ipso q̄ nō restituitur. Ja.

Qui iure. i. qui fecit quod quilibet sapiens faceret adeundo pin guem hereditatem quāuis postea vinee p̄edia r̄c. alluione r̄ casma te perierint.

De filio familias minozē. Dixit de restitutione in genere. nūc in specie. r̄ primo in specie personaz. s. filij familias cuius restitutio patri proficere videbatur. r̄ ideo etiam sibi deneganda: sed tamē datur vt in hoc titu. r̄. ff. eo. l. iij. s. sed vtrum.

Filius familias. nō phibet. vt. ff. e. ait p̄tor. s. nō solū reus. tñ remanet obligat⁹. vt. ff. e. l. minor. in vlt. col. Itē accipe ex traneū oēm p̄ter patrē. vel alii in ptate habentē. vt auus pa ternus. vt. j. de rei vro. ac. s. extraneū. Itē est hoc veruz qd hic dicit fm. p̄. si nō est soluēdo ille p̄ quo fideiussit vt sic in subsidiū det restitutio. vt ar. ff. eo. l. cū ex mandato. s. r̄ si ex euentu. r̄. s. sin autē ipe. sed ibi in vno casu primo prin cipaliter iure maioris p̄traxit minor hic secundario in alio nō cōtraxit minor: sed p̄curator eius vnde ipse in subsidiū restituit. Vel aliter r̄ veritus qd ibi dicitur intelligif quā do pater statuerat iniquū precium r̄ filius pro illo statuto a patre pre cio vendidit. l. res plus valeret nō tamē filius potest restitui fm Jo. r̄ Azo. Dic ergo eum hic restitui etiam si sit soluēdo p̄ncipalis qz interest sua potius nō soluere qz solum repetere. vt. ff. de compen. ideo. r̄. ff. de fideiuf. si stipulatus.

Fideiussor. que fideiussio valet. vt. ff. eo. si dubitetur. s. filijfamili

Non videtur. Done casuz. vt. ff. e. verū. s. itē scien di. r̄. s. itē nō restituit r̄. s. si locupleti. Vel po ne qñ de dupla p̄misit de euictioe fm regionis mozē. vt. ff. de pig. act. si pignozē. s. si. r̄. l. se. q̄l. bet em hoc fecisset r̄ est ad. l. istā. ff. de re iu. l. ni bil. s. j. r̄ de fideiuf. iter eos fideiussozes. s. cū i ter. r̄ de so. l. in pupillo fecit aut dñs Jr. sup. l. istā gl. talē. Lōsequētia tollit nō oppositū isert: qz ps eius est. Itē p̄ se quētia tollit si vsus ē iu re cōi ḡ est circumscript⁹ Itē isert cuz dico iure cōi vsus est: ergo nō est circumscript⁹ q̄ isert. s. ergo nō est circumscript⁹ nō est opposituz p̄m. s. vsus iure cōi. r̄ ve nō ē opposituz: qz isert. s. vsus in iure cōi est spēs qd isert. s. nō est circum script⁹ est gen⁹: r̄ spēs pōt inferre gen⁹ affirmā do. vt hō est ergo aial ē. nō aut gen⁹ isert spēs. bñ dico q̄ nō circumscri ptus est gen⁹. Itā nō cir cūscriptoz qdā vtunt iure cōi. vt cū delibera tione adeūtes heredita tē r̄ quidā nō vt sine de liberatioe adeūtes bere

Species pōt affir matueige nus infer re

Cōtinua tio

Filius familias mi nor si fide iubeat an sit restitu endus.

Maioz an possit restitui r̄ liberatio nē a se fa ctam.

Liber Secundus.

Fideius, a quo p suc-
cessiones
extinguit

lias. r. ff. qui satisda. cogan. l. ij. §. r. filiusfamilias.
E Non successit. scz ipse filius. secus si successit patri vel extraneo pro
 quo fideiussit qz tunc duplici ex causa nō subuenit. Prima qz nō est le-
 sus. Secōda qz est extincta obligatio sua. vt. ff. e. l. Stichum. §. qd vulgo.
 r. de fideius. l. generaliter. r. hoc si simpliciter fideiussit. vbi autē princi-

paliter se obligat p alio
 tūc vna ex causa tūc nō
 restituit: qz nō est lesus
 nō autē obligatio est ex-
 tincta. vt. ff. de fideiu. l.
 generaliter. §. j. Dixit
 secō esse si successisset ex-
 traneo. quasi nihilomi-
 nus restituit ar. huius
 l. sed certe semp confir-
 mas. p ea parte qua suc-
 cessit. vt. d. l. Stichus. §.
 qd vulgo. r. de fideius.
 l. heres. §. qd si stipula-
 tor. r. sic ad fideiones se
 refert. s. in sequenti expo-
 sitione ad veritatē. Itēz
 dixit. p. eum patri succe-
 denti in parte nō modi-
 ca restituendū p ea par-
 te. als secus. vt. ff. qd cū
 eo. l. ij. r. iij. s. secus hic
 puto. qz noie patris si-
 ue iure hereditario que-
 ritur. ibi suo nomine.

Potest. aduersus
 cautionē. vt. j. si aduer.
 cre. l. ij. r. j. l. pri.

Sfrater nec ius-
 su. quo casu spe-
 cialiter est restitutio de
 neganda. als aut si ius-
 su patris p trahat resti-
 tuit filius si ipse conue-
 niat si vō pater tūc nec
 ipse nec filius restituit
 vt hēs hic. r. ff. eo. l. iij.
 §. s. j. vtrū. Si vō noie si-
 lii directa actione pater
 conueniatur datur restitutio patri etiam filio inuito. s. m. quosdam. vt
 ff. eo. patri. §. j. qd non placet r. illam aliter expone vt ibi.

Contra senatuscōsultū. qz tunc iure cōi tutus per macedonianum
 non restituit. vt. ff. eo. in cause: sed qualiter esse pōt qz tunc de restitui-
 tio quādo nō ptra senatuscōsultū factū est: si em studioz causa aberat
 vel in necessarias causas accepit nō iuuat. Sed dic loqui tantū cū pu-
 blice paterfamilias videbat. vt. ff. ad macedo. l. iij. r. l. pe. r. j. ad mace-
 do. l. j. r. ij. Itē r. quando in necessariā causam accepit r. post sua facili-
 tate amittit nā puto eum restitui: quous videbatur vñs iure cōmuni. vt
 s. ti. j. l. si. secus si factō. vt. ff. eo. l. verū. §. sciendum. Vel dic eum non
 restitui. vt arg. ff. de sol. in pupillo. sed ibi in facto loquitur.

Eam cautionem. quā forte amiserat de sorte reddenda r. vsuris.
De fideiussoribus minorum. De minoribus dixit nunc de eorūz
 fideiussoribus dicit.

Quā etatis. r. lesionis.
Restitutus. contra emptorem conuentus agentem de
 dupla. vel dic restitutus ad rem vendicandam.

Non cogaris. cōsequit ergo pstitutionem: vt de eui-
 ctione nō teneatur: sed si fuerit paternum: vt hic dicit. r. sic filij iniuria
 fit emptori si extraneus euincat. r. ita minor de iure cōi non tenet r. sic
 nō est opus petere in integrū restitutionem. vt. ff. de eui. si per impu-
 dentiam. Vnde dic qz fuit patris quo ad extimationem qz sic credidit.
 Sed si fuit extranei in quo decipitur reddendo precium. Respondeo
 non in eo qz vendidit: sed quia duplam promisit. cum r. sine ea tantun-
 dem potuit vendere nec erat cōsuetudo regionis promittere de dupla.
 vel qz precium amittit. Alij dicunt predium fuisse minoris r. eum resti-
 tutum ad rem vendicandam. Item dic qz cum decreto facta fuit vēdi-
 tio. als ipso iure non valet nisi quando pater permisisset. vt. j. quando
 decre. opus non est. l. prediuz r. tamen fideiussor semper teneretur. vt
 j. de predi. mi. l. r. si is.

Sed ea res. i. restitutio tibi data: vt de euictione nō tenearis vel re-
 stitutionem tibi datam ad rem.

Fuerint. qz pinde est ac si soluisent. vt. j. man. l. si p ea. r. ff. man.
 l. lutiū. r. arg. ff. eo. cum mandato.

Conuenieris. tu minor a fideiussoribus actione mandati.

Iuuaberis. ptra fideiussores. iuuaberis em. ff. e. l. i cause. j. Accu-

cto non successit in integrum resti-
 tutionem postulare potest.

Filiusfamilias minor restituit aduer-
 sus mutuū: nisi iussus patris iteruenerit
 vel iuuat p macedonianū. h. d. Sa. r. Ale.
Imp. Sor. a. cādia. militi. l. ij.

Sfrater tuus cuz mutuā pe-
 cuniā accipet in pris fuit ptā
 te nec iussu eius nec ptra senatuscō
 sultū ptractuz est ppter lubricū eta-
 tis aduersus eā cautionē in itegrū
 restitutionē potuit postulare.

De fideiussoribus minorum.

Restitutio pcessa minori non prodest
 fideiussori. iō si fideiussor soluarvel ad sol-
 uenduz condemnatus sit repetere potest
 a minore nisi minor aduersus fideiussorē
 restitutionem petat. h. d. Alexan.

Impa. Sene. r. Anto. aa. mitro.

Tit. xxij. l. x. j.

Distqz in integrū eta-
 tis bñificio restituit
 es periculū enictōis
 emptori cui pcediuz
 ex bonis paternis vē-
 didisti prestare nō cogaris. **S**z
 ea res fideiussores qui pro te inter-
 uenerunt excusare non potest: qua-
 re mandati iudicio si pecuniā solue-
 rint aut pdenati fuerint puenieris
 modo si eo quoqz noie restitutiōis
 auxilio non iuuaberis.

Restitutio minoris non prodest fidei-

ssori nec potest restitui fideiussor minor
 nisi ob dolum aduersarij. h. d. Bal.

Impa. dio. r. mar. aa. curioni.

Sea qz tibi vēdidit pos-
 sessiones interposito decre-
 to presidis etatis tantummodo au-
 xilio iuuatur non est dubium fidei-
 ussozem ex persona sua obnoxuz
 esse ptractui: verū si dolo malo ap-
 paruerit pctū interpositū esse mani-
 festum est vtriqz pstone taz vēditri-
 cis qz fideiussoris consulēdum esse.

**Si tutor vel curator interuene-
 rit.**

Minor aduersus aditiones potest re-
 stitui infra tempus legitimuz: quo elapso
 ptra curatore sibi succurrit q auctoratus
 est sibi. vel sic. Mora petēde restitutionis
 cōtra aditionē hereditatis non excludit
 remediū agendi ptra curatore q pperā au-
 ctorat fuit minori in ipsa aditione vel im-
 missione. hoc dicit Baldus.

Impera. Anto. a. r. c. Marc.

Tit. xxv. l. x. j.

Siā puberes vtriusqz
 sexus parentū hē-
 ditatē adūstis si etiā
 nunc in ea etate estis
 vt in eo qz paterne hēditarios ob-
 ligastis in integruz restitutionis au-
 xiliuz accipere debeatis: adite p p-
 curatores vestros pside p uincie.

Quō si legitimā etatē implestis:

§. penul. vel posset dici qz hic dolum non emptoris: sed tertij interue-
 nit: vnde r. tenet emptio vt dicitur. ff. de dolo. eleganter. §. j. sed datur
 restitutio vt hic. Alij dicunt competere restitutionem cuz actione ex
 eo cōtractu. vt. ff. eo. in cause. §. j. pomponius. r. l. melius. r. sic de in-
 cidenti dolo dicunt.

Vtriqz. hoc odio illius qui dolum adhibuit. Sed nunquid si mi-
 nor restituitur eo ipso fideiussor eius restitutus videtur. Respon. exce-
 ptionem habet. non autem ipso iure liberatur: nisi r. ipse restitutionēz
 petat. quaz petet eodem iure quo r. minor: cum hic dicat vtriqz perso-
 ne r. s. m. Hō. licet hic mirabile videatur. vt. ff. de excep. l. exceptio-
 nes. §. rei autem. vsqz in fi. sed secus vbi minor sui facilitate decipitur.
 vt ibidem dicitur in prin. Sed si minor non petat restitui an fideiussor
 poterit. Respon. sic. vt. ff. de ho. pos. cōtrata. si post. §. si. r. de pac. l. si.
 r. ff. de fideius. ex persona r. hic nam dicit tam vni qz aliū ergo cui libet
 eorū etiā altero non petente. Vel dicas qz non potest fideiussor resti-
 tuti minore nolente: sed eum cum effectu conuenit actione mandati. vt
 ff. eo. qz si minor. Item in eo qz hic in principi. l. dicitur fideiussori mino-
 ris non subueniri. r. superior. l. proxi. est cōtra. ff. de procura. si minor
 vbi indistincte dicit fideiussori subueniri. So. distingue an consulto
 reoz: fideiussore detur in alium regressus actori. vt ibi erat: r. tūc vtri-
 qz consulatur. vt ibi. an non r. tunc reo tantum: vt hic r. eodem modo
 soluas. ff. de admi. tuto. l. si tutor. r. ff. de acqui. heredi. si pupillus. co-
 heredi. vel dic hic in contractu in quo circūscriptus est dedit fideius-
 sozem. in legibus contrariis in alio s. m. Johannem. Alij aliter hic sol-
 uunt vt diximus in. d. l. si minor. Item ad id qd hic in fi. dicit est con-
 tra. ff. de fideius. l. marellus vbi dicit fideiussori nō subueniri. sed dic
 ideo qz nec tenetur cū pro furioso vel similitur cedit.

Si tutor vel curator r. c. Quādo interuenit fideiussor in cōtractu
 minoris dixit: nunc quando tutor vel curator interuenit.

Siā puberes. quia impuberes non possunt sine tutore. vt
 insti. de aucto. tu. §. sed neqz.
Adūstis. curatore interueniente. vnde videbatur eius
 auctoritate corroborata aditio.
Der procuratores. habentes. speciale mandatum. vt. ff. de mino.
 illud. §. si talis.
Etate. p. y. an. r. cū auctoritate curatoris. vt. s. de cura. l. iij.

Sea. possessiones. i. res possessas. vt. ff. de ver. signi. interdum.
Residuis. als nulla esset veditio ipso iure. Itē r. tutoris au-
ctoritas est necessaria. vt. j. si ppter pu. pen. l. si. r. tñ nihilominus pote-
rit restitui. puta si minori pocio vendidit qz valeret. vt. j. de predi. mi. l.
liquidem. Sed cōtra. ff. de mi. ait pretor. §. qd tñ. r. §. sed credo. Solu.
 ibi precepit hic pmisit.
 vt. ff. e. tit. quod minor.
 §. fina.

Iuuatur. puta lesa
 sui facilitate non dolo
 aduersarij. Accur.

Ex persona sua. id
 est ex suo pacto vel obli-
 gatione sua: sed in veri-
 tate nomie minoris est
 obligatus. vt. ff. de his
 qui no. in fa. furti. §. si
 quis. sic. j. de leg. j. ex le-
 gato nominis.

Si dolo malo. sed
 non videtur hoc stare
 posse: si enim dolum de-
 derit causaz contractui
 iure cōmuni videtur tu-
 tus. r. per actionem de
 dolo: r. per conditionēz
 sine causa vt fideiussor
 liberetur. vt. ff. de dolo
 Leleganter. in principi. r.
 j. de rescin. ven. si dolo
 si cidit dolum: ergo agi-
 tur actione ex eo cōtra-
 ctu. vt. ff. de dolo. si qs
 affirmauerit. r. de actio.
 empti. iulianus. §. si vē-
 ditor. r. §. per contrari-
 um sic ergo semper ces-
 sat restitutio. vt. ff. eo. l.
 in cause. ij. Sed dic qz
 dolum dedit causam cō-
 tractui. r. facta fuit ven-
 ditio r. traditio cessat em
 de dolo. quia datur re-
 stitutio. vt. ff. de do. l. ij.

Minor aduersus aditiones potest re-
 stitui infra tempus legitimuz: quo elapso
 ptra curatore sibi succurrit q auctoratus
 est sibi. vel sic. Mora petēde restitutionis
 cōtra aditionē hereditatis non excludit
 remediū agendi ptra curatore q pperā au-
 ctorat fuit minori in ipsa aditione vel im-
 missione. hoc dicit Baldus.

Impera. Anto. a. r. c. Marc.

Tit. xxv. l. x. j.

Siā puberes vtriusqz
 sexus parentū hē-
 ditatē adūstis si etiā
 nunc in ea etate estis
 vt in eo qz paterne hēditarios ob-
 ligastis in integruz restitutionis au-
 xiliuz accipere debeatis: adite p p-
 curatores vestros pside p uincie.

Quō si legitimā etatē implestis:

§. penul. vel posset dici qz hic dolum non emptoris: sed tertij interue-
 nit: vnde r. tenet emptio vt dicitur. ff. de dolo. eleganter. §. j. sed datur
 restitutio vt hic. Alij dicunt competere restitutionem cuz actione ex
 eo cōtractu. vt. ff. eo. in cause. §. j. pomponius. r. l. melius. r. sic de in-
 cidenti dolo dicunt.

Vtriqz. hoc odio illius qui dolum adhibuit. Sed nunquid si mi-
 nor restituitur eo ipso fideiussor eius restitutus videtur. Respon. exce-
 ptionem habet. non autem ipso iure liberatur: nisi r. ipse restitutionēz
 petat. quaz petet eodem iure quo r. minor: cum hic dicat vtriqz perso-
 ne r. s. m. Hō. licet hic mirabile videatur. vt. ff. de excep. l. exceptio-
 nes. §. rei autem. vsqz in fi. sed secus vbi minor sui facilitate decipitur.
 vt ibidem dicitur in prin. Sed si minor non petat restitui an fideiussor
 poterit. Respon. sic. vt. ff. de ho. pos. cōtrata. si post. §. si. r. de pac. l. si.
 r. ff. de fideius. ex persona r. hic nam dicit tam vni qz aliū ergo cui libet
 eorū etiā altero non petente. Vel dicas qz non potest fideiussor resti-
 tuti minore nolente: sed eum cum effectu conuenit actione mandati. vt
 ff. eo. qz si minor. Item in eo qz hic in principi. l. dicitur fideiussori mino-
 ris non subueniri. r. superior. l. proxi. est cōtra. ff. de procura. si minor
 vbi indistincte dicit fideiussori subueniri. So. distingue an consulto
 reoz: fideiussore detur in alium regressus actori. vt ibi erat: r. tūc vtri-
 qz consulatur. vt ibi. an non r. tunc reo tantum: vt hic r. eodem modo
 soluas. ff. de admi. tuto. l. si tutor. r. ff. de acqui. heredi. si pupillus. co-
 heredi. vel dic hic in contractu in quo circūscriptus est dedit fideius-
 sozem. in legibus contrariis in alio s. m. Johannem. Alij aliter hic sol-
 uunt vt diximus in. d. l. si minor. Item ad id qd hic in fi. dicit est con-
 tra. ff. de fideius. l. marellus vbi dicit fideiussori nō subueniri. sed dic
 ideo qz nec tenetur cū pro furioso vel similitur cedit.

Si tutor vel curator r. c. Quādo interuenit fideiussor in cōtractu
 minoris dixit: nunc quando tutor vel curator interuenit.

Siā puberes. quia impuberes non possunt sine tutore. vt
 insti. de aucto. tu. §. sed neqz.

Adūstis. curatore interueniente. vnde videbatur eius
 auctoritate corroborata aditio.

Der procuratores. habentes. speciale mandatum. vt. ff. de mino.
 illud. §. si talis.

Etate. p. y. an. r. cū auctoritate curatoris. vt. s. de cura. l. iij.

Dol' qui
 qdat cau-
 sam ptra-
 ctui quoz
 incidit in
 ptractu.

Cōtinua-
 tio.

A Idqz tempus. s. quadriennium.
B Experti. hoc q adierunt hereditatem non bonam.
C Iudicio. actione vtili negotiorum gestorum.
D Secundum formam. que est vt de gestis et gerendis teneat vtili actione negotiorum gestor. vt. s. de neg. gest. l. tutori et in eo. ti. l. curatoris. Sic ergo fm. p. pupillus q cum tutore adstet abstinet sine restitutione: putes non pot sine restitutione. S. tu dic q vterq per restitutione. vt diximus. ff. e. ait ptoz. s. no solu. et facit ad banc. s. si mi. se ab heredi. absti. p totum.
E Inoribus. i iudicio. accipe exempli. vt. ff. eo. et si sine s. pe. et l. minor. s. j. et l. minor. xxv. an. et l. etia si et ff. de pof. l. certu. s. pe. et j. si aduer. rem iu. per totu. et j. de iu. pperanduz. in fi. et j. de adm. tuto. l. si bona.
F Circuuenti. sui facultate vel dolo aduersarij. hoc tm fallit in casibus. vt. j. de adm. tu. l. constitutione. et l. sancti inus. et j. ad trebellia. l. penul. in prin.
G Etiam. male gessisse. dolo vt sine dolo culpa tm. vt. ff. e. tutor. vigetibus. in pn.
H Et tutore. actione scz tute.
I Curatore. s. vtili negotiorum gestorum.
K Sui. i. sibi debitus sic. ff. si cer. pe. l. si et me. Et dic fm quosda posunt. s. de iure no de facto: qz no sunt soluendo. alioquin secus. vt. ff. de mi. cu mandato. et l. in tra. s. vedentibus. et eo de modo soluit aliud cotrariu. j. de iu. pperandu in fi. vel aliter vt. j. e. l. si. no. Vel dic indubitabiliter hoc locu habere quado interest sua habere re. ff. e. si ex causa in pn. et qd fal. tu. auc. l. pupilli. Itz ptra. ff. de mi. in cause. vbi dicitur dare restitutione minor demu deficiente alio auxilio. S. dic ptra eundez ibi. hic aut ptra diuersos. Vel dic: vt ibi gna le est qd hic dicit. spale ibi. j. de iudi. pperandu in fine. fm Ja.
L Creditor. secutus. s. specialiter.
M Nulla. neqz directa neqz vtilis: qz dixerat se nolle cu minoribus pstrabere. aliter ex cotractu tutoris in pupilla dare actio. vt etia datur pupillo ex cotractu tutoris. Itz nec fuit hic versa pecunia in pupilli vtilitate als teneret. lz cu tutore tm creditor pstraxisset. vt. j. qd cuz eo. ei qui in fine. et j. qn ex fac. tu. si in rem. et ff. qd fal. tu. auc. l. pe. s. j. que sunt contra. Et dicas hic distinctionem si vis quam habes. ff. de nego. gest. si pupilli. s. j. ;
N Et scz creditori.
O Nos pupillos.
P Manifestu est. ergo no indiget restone. vt. ff. de neg. ge. si pupilli.
Q Etiam. distrabentibus. i. vedentibus res pupilli vel adulti.
R Contrabentibus. idest permutantibus.
S Sequi. scz bona eorum ppter damna tua.
T Venerado. ptra. j. de cod. l. si in pn. s. j. ibi loquit qn ptra eundez eligit hoc aut ptra diuersos. itz ptra. ff. de mino. in cae. fi. in pn. vbi no datur extraordinaria donec hz locu ordinaria: sed hz qn tutor vel curator distraxit ibi qn ipse minor: vt facili ptra factu tutoris vel curatoris ve

niat qz ptra suu: sic ergo qn minor distraxit no restituit ad re cu habeat actione ptra tutore vel curatore nisi magis interfit sua bere re q actione. vt. ff. de mino. in cae. j. s. fi. et l. se. s. j. b. no admittit supiore distinctio ne. et lex illa in cae loquit fm eu qn ptra eundez. hz qn ptra diuersos. sic ergo dat electio et hoc placet. Tertij dicunt qn ipso iure est munit cel

dinaria experiri contra administratione nec sibi preiudicat per electionem. hoc dicit Salycetus.

Idem. aa. et cc. Valen. Lex. v.

Etiam tutoribus vel curatoribus vel distrabentibus vel al's contrabentibus minores tam restitui rebus proprijs qz tutorum vel curatorum damna sequi: nullo eis preiudicio per electionem gerando placuit.

Si in coi eademqz causa in integrum restitutio postuletur.

Pactuz sororis non preiudicat fratri Item restitutio sororis non patrocinatur fratri. h. d. Bal. vel sic. Transactio fratris non nocet fratri ratu non habenti nec restitutio minoris prodest maiori secum comunem causam habenti. Saly.

Impera. Diocle. et Maxi. aa. et cc. apobio.

Tim. xxvj. Lex. vnica.

Ec si maior. xx. annis soror vestra fuerit vobis non mandantibus nec rata transactioz hntibus de iure vro quicqz minnuere potuit.

Nam si cognitis q gesserat his sensuz post. xxv. an. etatis comodatis quis illa minor p portioe ppria restitutiois auxilium iplozasset: vobis tamen adpmunicadu edicti ppetui beneficiu eius etas patrocinari non potest.

Si aduersus rem iudicatam.

Contra sententiam pro parte codem/natoria potest minor pro parte. l. quaten est lesus restitui sed si sententia incidit in tempus maioris etatis restitutio cessat. h. d. et est no. lex. bal. vel sic. Aduersus sententiaz lataz cotra minorem super actione tutele dat restitutio: non si sit lata contra maiorem. h. d. Saly.

Impator Alex. a. et c. Julijs.

Tim. xxvij. Lex. j.

Minus ex tutele iudic erat diuidua. puta trasactu erat sup rei vendi. impetrauit hic restitutio ne vt possit vedicare p parte diuidua que ei copetebat. Si aut esset in diuidua puta seruitus forte: na ois seruitus est idiuidua pter vsum fructum. vt. ff. ad. l. fal. l. j. s. si vsum fructum. Cotra esset. vt. ff. quoad. ser. amit. l. si comunē. in prin. et j. si vnus ex plu. ap. l. j. et j. ff. si ser. ven. l. loci corpus. s. si fundu. et arg. s. de di. rescrip. l. j. et arg. ff. de ap. l. si qs separatim. s. si. Itz no. q quida signat pstrariu huic. l. qd est. ff. eo. l. ne. qz. s. scio. quasi hic facta fuit trasactio. oibus istis existentibus minori bus a sorore. Sed certe no exigo hos fratres fuisse minores transactio nis tempore: licz et hoc posito adhuc lex illa no obstaret. vt in solutio ne contrariorum ibi diximus.

Si aduersus re iudicata De psonis dictu est nuc vo de negocijs.

Inus. pone hic casum q generalis fuit petitio et gnalis ab solutio: et sic est cotra. vt. s. de transac. sub pretextu. Vel pone q generalis vel specialis fuit petitio: sed sententia specialis. Ex vna specie ad decem egit. et in quinqz fuit codemna tus. et in quinqz absolutus. Quid aut si de alijs tacuit. Itz iure com muni agit. vt. ff. de neg. gest. l. sinantē. s. pe. et de copen. in die. sed nec preiudicat sententia. vt. ff. de excep. doli. l. apud. s. itez queri. Sed qui dam dicit tacite in residuo absolutu p. l. ista. i. si plures vna finia fuerat

lat restitutio: sed qn iure actiois dat nihilominus restio. Quarti dicunt qz hic no erat soluendo tu tor. et tuc elegit. ar. ff. de mi. l. cu madato. Itz co tra. j. de iudi. pperaduz in fi. vbi pmo dicit age du ptra tutore. so. spale in iudicis ppter aucto ritatez iudicatis. vel ibi in instatia fuit lesus. vñ actio est ei salua et firmi or q prius: si aut qz te stes vel infra no pdu rit qz ca non est ei salua s. est amissurus restitui tur etia no couento tu toze: vel h fm illa. qz h no erat soluendo qd autē si no appellauerit: dic. vt. j. ti. j. l. si in re. ite qd p pcuratore decipit q re no habet hac electio ne. vt. ff. de mi. cu man dato. s. sinant. rñ. plus tribuit ex necessitate ge reti tutori. vt h q spon te vt ibi.

Si i coi eadegz cau sa et. De negocijs mi nor tm gestis dixit nuc de illis que cu alijs ha bent comunia.

Ec si maior. neduz q ipsa erat minor. vt. j. de i. fi. l.

Adatibus. vt fa ceret exactionez quam laici fecerant.

Dotuit. vt. ff. de pac. si vn. s. et i sum. et s. de trans. l. trasactioe.

Itz si cognitis. scz a vobis fratribus.

Besserat. etia non noie fratru s. tantu suo. vt. j. de rei ve. l. mater.

Etatis. scz vestre.

Patrocinari. qz est psonale beneficiu. vt. ff. de excep. l. exceptionuz s. rei. ff. de adm. tu. ex pluribus. Itz bic si res

Seruitus qlibet est idiuidua excepto vsum fructu.

Tutoris cotract quando obligat pupillu.

Minor a lienas rez sui an pol sit ad eam restitui.

Libri Secundus.

condemnati. vt. j. de ap. ampliore. r. j. depo. l. iij. qd non placet. sed ex pone ea vt ibi dixi. Item nec dicitur nulla in eo qd expressit hoc. sed aliqua fm. l. d. licz quidam vt a50 hoc dixerunt per. l. in hoc. ff. fa. ber. Item pro hoc qd super toto debeat iudicare cōdemnando vel absolue do habes. ff. de ar. l. qualem. §. j.

a Cōsecuti. puta qnq3
b Desuperfluo. ex alijs. f. quinq3.

c Actionem. s. tutele efficacez petita prius in integrum restitutione.

d Iudicij. s. totius. naz si tempore ferende sententie maior erat: ita demuz restituitur si do lo aduersarij hec dilatio est facta. vt. ff. eo. l. iij. §. j. etiam si altero die post impletam etatem est la ta sententia. Sed certe imo videtur restitui tūc nam ille cuius res post absentiam vsucapta est modico tēpore restituit fm omnes. vt. ff. ex qui. cau. ma. l. ab hostib. §. sed qd simpliciter. Sed pōt esse ratio qz hic pōt appellare.

e Largitur. quia estis infra vtilem annū bo die quadriennium.

f Etatem. s. xxv. an norum.

g Prolata. nō sorde tutoris. vt. ff. e. l. iij. §. j.

b Eisdem speciebus. maxime de eisdem non potestis nā nec de alijs ne sit contra. s. de tran sac. sub pretextu. Vel aliud in transactioe dic qd iudicio propter plu res actiones r species quas transactio admit tit. vel in vtraq3 idez sz ibi generaliter agitur r transigitur hic specialiter iudicatum fuit. r facit. j. de iudi. l. ij. r. s. de transac. age cum geminiano. et. l. si de certa. ff. de transac. qui cum tu toribus. in princi.

i Scum pater. pone casum. agit pater actione in rem de iure qui ritum excipit filius emancipationem. pater replicat emancipa tionem non valere.

k Emancipationem. quam factam esse ille filius dicebat in forma replicationis.

l Pronunciauerit. sed male fm quosdam. r sic non est contra. ff. de adop. post mortem. vel ibi duo faciunt contra patrem factum su um r longum tempus: hic vnum tantum. argu. j. de fun. pat. l. fina. lib. xj. r. de test. sancimus.

m Sententiam. in qua fuisti subiectus potestati patris.

n Postules. tu filius.

o Qui prouinciam regit. videtur ergo qd minor magistratus puta ptes possit in integrum restituere contra sniam maioris puta pconsu lis qui est spectabilis. iste clarissimus. vt. j. l. pri. r. s. de epi. r cle. l. ra ptiores: qd esse nō pōt. vt. ff. e. l. in cāe. §. si. r. l. pfecti. r. l. minor. sic r in appellatione vt in auf. de ap. §. si. col. viij. Sed dic presidis nomen generale. esse. vt. ff. de offi. presi. l. j. vel hic non facit mentionem presi dis: sed loquitur de eo proconsule qui regit prouinciam.

p Regit. vñ littera ista nō dicit qd restituat sz qd sit ipartieda cognitio
q Exhibebit denegando restitutionem r sic non est contra. j. qui et aduer. quos. l. si. vbi dicit non dari restitutionem contra patrem. Vel dic hanc pillam corrigi: qd in idem recidit. Vel cognoscet: sed super hoc non pnunciabit. vt ar. ff. de offi. pcon. solent. Vel dic speciale cū de statu agit vt detur. als secus. hoc placet. Vel restituitur cōtra sniaz non contra patrē. arg. j. si adue. do. l. si. quod non placet et facit ad. l. j. de pa. po. si filium. r de bere. peti. si putas.

r Aduersus. qui tunc vice. puta qz vicarius erat de quo loquitur s. de offi. eius qui vi. al. l. j. Vel quia erat delegatus. vt. ff. eo. l. minor. autem. §. vlti.

s Notes. vt. j. vbi. r apud quem. l. j.

cio consecuti^o de^o superfluo habere actionē ita potestis: si tēpore iudicij^o minores annis fuistis r nunc be neficiū etatis vobis largit^o. **C**eterū si post legitimā etatē^o sententia plata^o est: ite rato eandē actionem de eisdem speciebus inferre nō po testis.

Minor. xxv. annis potest restitui con tra sententiam latam pro parte super pa tria potestate. h. d. bal. r Salyce.

Imperator. Gordianus. a. Se re. **Lex. ij.**

Scū pater^o tuus te in sua po testate esse minimeq3 emāci pationem^o a se factā valere diceret pconsule etiam super hoc causam cognoscēte eius potestati subiectā pronunciauerit: cū aduersus eam sententiam^o in integrū restitui po stules^o: is qui^o prouinciam regit^o in impariēda cognitione suas par tes fm leges exhibebit^o.

Adversus sententiam vicarij vel de legati pncipis solus princeps cognoscit: et restituit. h. d. Bal. r Salyce.

Imperator. Pbilli. a. r Pbilli. c. Eliane. **Lex. iij.**

Adversus sniam eius q tunc vice^o pncipis iudicauit in is tegrum restitutionis auxiliū apud pzetorē seu ptesidē puincie clarissimū virum flagitare nequaq3 po tes^o. **N**am aduersus eius sentē tiam qui vice pncipis cognouerit

Solus aliud videtur in appellatione. vt in auf. de ap. §. si. col. viij. r hoc ideo quia ipse princeps videtur cognoscere euz quis cognoscit vice eius vnde sicut ipse posset tunc in integrū restituere: ita nunc. vt ff. de mino. l. minor. §. pe. sed quidam dicunt hodie immutatum vt. j. vbi. et apud quem. l. fina.

solus^o princeps restituet.

Sententia lata aduersus minores in defensos est nulla ipso iure sed si sunt le gitime defensi est valida sed possunt resti tui. hoc dicit Bal. Vel sic. Sententia diffi nitina contra minorem indefensuz est ali qua: sed per restitutionem rescindenda. hoc dicit Salyce.

Imperatores Diocle. r Adaxi. aa. Urbano. **Lex. iij.**

Am r minores vos esse affir metis r indefensos^o nullum^o vobis pzeiudiciū^o fieri pteses puin cie p sua grauitate curabit. **N**ā si iusta defensione tutorū vel cura torum vobis assistente aliquid sta tutum^o est: intelligitis in integrū re stitutionis auxiliū vobis esse neces sarium^o eodē obtinēte etiā si per p curatozē nostrū legitime^o ordinatū lis agitata est.

Non attenditur qualitas administra toris sed qualitas domini. hoc dicit Bal. Vel sic. Sententia lata contra tutores in causa pupillari dicitur contra pupillum lata. ideo pupillus potest restitutionez pe tere. hoc dicit Salycetus.

Idem. aa. r. cc. Marcia.

Lex. v.

In rem pupill^o vel adulti cō tra^o tutores seu curatores a pteside lata sententia restitutionis auxiliuz nō minus q3 si quid aduer sus^o eos fuisset statutuz: implorare minores posse constar^o.

fuerit esse tutor vel curator nō valet snia. vt. j. quō r qñ iudex. l. si ptes. r ad hoc. j. de adul. l. quis. Sed quid si in principio nō fuit postea au tem citatus non affuit nunquid valet snia. Rñ. vt. j. qui le. per. l. mo mentarie. Sed dic ptra: qz hic nō desierat sicut a ptraario sensu eiuldez l. pbat ideoq3 dico r si nō fuit tutor citat^o qz iā ptesus erat. r cā cogni ta sz minor: cū tutoreaget. vt arg. ff. de bo. auf. iudi. pos. l. si minor.

Pzeiudicium. per sententiam in qua succubulistis.

Statutum. contra vos. pro vobis autem valet etiam sine ea. vt. s. de pecu. cum non eo.

Necessariū. r habebitis pbata lesione. sz ptra. ff. eo. l. eū qui. sol. ibi non restituit: quia sponte se obtulit defensionis minoris. nec minor qz non tenet. hic tenet r sic restituitur.

Legitime. scz a minore cum auctoritate tutoris vel curatoris. vt. s. de pecu. neq3. r hāc. l. habēt quidā pro vltima huius tituli r aliū pro pe. c

In rem pupilli. secus si non in rem eorum.

Cōtra tutores. qui etiā iudicio affuerunt. vt. j. de sen. r in terlo. l. j. r. j. in qbus cau. in integrū resti. non est ne. l. si tutor.

Adversus eos. s. minores. presentes.

Cōstat. mandaret em snia executioni in res eoz. s. minor. a50. vel adultoz. vt. ff. de re iudi. si se. in princi. §. j. vñ secus qñ aliq3 se obtulit eoz defensionis: cū tunc fiat executio in offerentē. vt. ff. eo. eū qui. r de pecu. plautius. Restituit hic ergo ad totā cām. vt. ff. de in integ. resti. l. si. Vel ad appellationē. vt. ff. eo. si sine. §. pe. An aut hodie tēpora ap pellationis currant ptra minozē. Quidā dicūt qd nō. vt. j. in qui. cau. in integ. resti. nō est ne. l. si. Vnde dicūt hodie nō dandā restitutionez ptra sniam cū iure cōi possit appellari sicq3 habes hūc titulū correctuz. sed certe r sic nō curret tēpora appellationis: itñ plus est restitui ad to tam cām qd ad appellationē. vt. j. si sepius in integ. resti. post. l. j. Vñ de etiā si appellauit curator pro adulto tñ adultuz pōt restitui. vt. ff. de admi. tuto. l. si minoris. Sed tu dic qd huiusmodi tēpora iudicialia cur runt hodie ppter auctoritatē iudicioz. vt. j. de iudi. pperandū. in fi. r in auf. de bere. r fal. §. pupillus. colla. j. sic qd tam ad totā causam qd ad appellandum restitutio est necessaria. secus in absentibus reipublice causa qui

Presidis nomē est generale.

Presidio i possessio nē fit con tra pupil lum.

Snia cō tra mino res lata? quos mā dabit exe cutioni.

causa qui quandoq; ad appellandum tantum restituuntur. vt. ff. de. in integrum restitu. l. fina.

Si aduersus venditionem. 7c.

Minor. emptori. secus si alij iurasses vel etiaz coram testib; septem & tabellione te non venturum contra illam venditio nem qua factu rus sis. vt stati

dices in auf. bic posita. Item dic emptori cum decreto. et sic tenuit co tractus ipso iure vnde no facit re phibita qre no potest venire cotra nisi prestitutionem. vt j. de p. mi. si qdem. sed ptoz no vult eu restituere vt bic: si aut sine de creto vedidit ipso iure nullus est contractus: q; fecit rem prohibitam no iure. sicq; potest suo iure vendicare minor & sacramentuz super hoc exactu nullu est & sic lo quitur lex contraria. s. de legi. & consti. non du bium. in. fi. & ff. de pac. l. iurisgentiu. s. & gene raliter & hoc est qd dicit bul. per elegantia verba prestito sacramento ac cedente decreto officio non vtere: nam accede te decreto tuo iure vte re. i. rei vendicatione. nam pretoz suum non tuuz tibi denegat auxili um sed. ad. dixit. l. istaz loqui etiam sine decre to facta venditione. qz hoc lex non distinguit. ergo nec nos. vt. ff. de pu. in rem ac. de p. cio. & lex non dubium. intelli gebat in ppetuo phibi tis. vt no accipere ma trem in vxorem. Et p hibitio ista q; minor no vedat predia in multis casibus fallit. vt. j. de predhs mi. l. obes. s; questio est decisa hodie per auf. sacramenta 7c. quam lege bic pquam probatur intellectus. ad. si modo sit pubes.

Causti. id est per stipulationem promissisti.

Corporealiter. vt in auf. iusurandum quod prestatur. in prin. se cus si verbotenus. vt. j. si mi. se maio. dixit. l. si alterius.

Presidie. contra propter fidem pacti.

Periurij. contra sacramentum. Sed cotra. s. de transac. l. si ex fal sis. vbi venit cotra transactione etia iurata. sed ibi fuit volus ex altera parte: bic non. Vel ibi fuit transactio contra leges bic venditio non tu fuit sine decreto fm bul. Vel dic fm. m. religio sacramenti facile re pellit aliquo a puilegio qd haberet in ptractu licite inito si no iurasset. Jde hodie in illicito p auf. bic posita. & j. si mi. se ma. dix. l. si alterius. sed a iure comuni qd qs haberet vt rescinderet pactum si non iurasset non repellitur. lz iurauerit. vt ibi. & s. de legi. & costi. non dubium. naz & als sola cofessio repellit mulierez a puilegio velleiani. vt. j. ad vell. l. antiqua. sed non repellitur a iure comuni: vt multis probatur arg. j. de probati. cum precibus. & de do. cau. l. fi. & j. de non nu. pecu. l. in co tractibus. iura em comunia pferuntur puilegijs facilius em tollitur puilegia q; iura comunia. vt bic. & in auf. de non alie. s. quia verisi mile vnde & difficilius expugnatur.